
L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D.

DETERMINAZIONE N. 359 /R.G. in data 31/05/2024 

COMUNE DI LENO
(Provincia di Brescia)

AREA FINANZIARIA, TRIBUTI E PERSONALE 
RAGIONERIA

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PUBBLICAZIONE DI BANDO AL FINE 
DELL'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO.

Il/La sottoscritto/a, responsabile di Elevata Qualificazione dell’AREA FINANZIARIA, TRIBUTI E 
PERSONALE

Visto il Decreto di nomina prot.27870 del 19.12.2023 contenente l’attribuzione di funzioni di cui 
all’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 per l’AREA FINANZIARIA, TRIBUTI E PERSONALE 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.54 del 21.12.2023 avente ad oggetto “ESAME ED 
APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE ESERCIZI 2024-2025-2026”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.183 del 21.12.2023 con oggetto “ESAME 
ED APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024-2026”;

PREMESSO che: 
 questo Comune si avvale della figura del broker assicurativo il cui servizio è scaduto in data 31/03/2024; 
 l’attività in argomento ricade in una particolare tipologia specialistica strettamente connessa ai contratti 

assicurativi stipulati dal Comune di Leno in ragione delle proprie attività e patrimonio, la cui gestione 
riveste particolare complessità ed una pluralità di casistiche; 

 tale attività professionale, così come disciplinata dal D. Lgs. n.209/2005 "Codice delle assicurazioni 
private", si esplica in un ruolo di intermediazione tra il mercato assicurativo ed i propri clienti da parte di 
un soggetto dotato di: 

o costante aggiornamento professionale rispetto ad argomenti connotati da complessità tecnica 
e frequente evoluzione di mercato;

o molteplici esperienze professionali mutuate da un'ampia casistica di clienti;
o conoscenza puntuale del mercato in ordine agli esiti delle procedure di gara in materia, e 

costante contatto con l’intero mondo assicurativo;

CONSIDERATO che:
 l'apporto collaborativo del broker è utile ed opportuno in virtù delle competenze tecniche del suddetto il 

quale, grazie alla conoscenza del mercato assicurativo, è in grado di studiare le necessità dell'ente e di 
sottoporre allo stesso le migliori formule assicurative reperibili sul mercato;

 l’espletamento del predetto servizio da parte del broker è di natura non direttamente onerosa per l’ente, in 
quanto la remunerazione è corrisposta dalle compagnie assicuratrici con le quali vengono sottoscritti i 
singoli contratti assicurativi e, come da prassi di mercato, detti oneri sono sostanzialmente compensati 
dalle società assicuratrici con una riduzione delle provvigioni previste in favore degli agenti di zona, 
rientrando quindi nei normali costi della rete di vendita; 

 l’affidamento in argomento ha per oggetto il servizio di brokeraggio assicurativo professionale 
consistente nell’attività di collaborazione, assistenza, consulenza, supporto nella gestione dei sinistri attivi 
e passivi e l’individuazione delle soluzioni assicurative più idonee a soddisfare le esigenze dell’ente; con 
riguardo alla copertura dei rischi e, in generale, un’efficace ed efficiente gestione tecnica ed 
amministrativa della posizione assicurativa dell’ente connessa alle proprie attività; 

DATO ATTO che, presso questo ente, non vi sono figure professionali adeguatamente specializzate 
che possano essere adibite allo svolgimento diretto dello stesso;



L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D.

ATTESO che, ai sensi dell’art.192 del D. Lgs. n. 267/2000 con l’esecuzione del contratto si intende 
ottenere un servizio di elevata professionalità ed economicità in materia di coperture assicurative per l’ente le 
cui clausole negoziali essenziali sono contenute nell’avviso pubblico;

RILEVATO, in esecuzione di quanto prescritto dall’art.26 Legge n.488/99 e dall’art.1, comma 449 
della Legge n.296/2006, che il servizio in questione non è disponibile con analoghe caratteristiche all’interno 
delle convenzioni CONSIP, ma, essendo di importo superiore ad € 5.000,00, è necessario ricorrere alla 
piattaforma telematica di Regione Lombardia denominata SINTEL;

CONSIDERATO, per quanto sopra brevemente esposto:
 di avviare una manifestazione d’interesse per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo per il 

periodo dal 01/08/2024 e fino al 31/07/2026 con opzione di rinnovo di n.2 anni (iniziali 2 + opzionali 2) 
ovvero fino al 31/07/2028, oltre ad eventuale proroga tecnica per un periodo massimo di mesi 6;

 di applicare l’art.49 commi 4 e 5 del Codice dei Contratti Pubblici, ossia né limitando il numero di 
operatori economici di settore in possesso dei requisiti da invitare alla successiva procedura negoziata 
senza bando né applicando il principio di rotazione in quanto l’eventuale successiva gara sarà svolta ai 
sensi dell’art.50 comma 1 lett. e) del D. Lgs. n.36/2023;

DATO ATTO che, a seguito degli esiti dell’indagine summenzionata, l’ente valuterà se procedere 
con conseguente decisione a contrarre approvando la necessaria documentazione di gara aggiudicando il 
servizio mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi ai sensi dell’art.50, comma 
4 del D. Lgs. n.36/2023; 

PRECISATO che la predetta manifestazione di interesse, espressa per effetto dell’indagine di 
mercato preliminare, consente agli operatori economici di manifestare esclusivamente il proprio interesse ad 
essere invitati a presentare offerta, non vincolando in alcun modo l’ente e non prevedendo, pertanto, la 
formazione di graduatorie di merito o l’attribuzione di punteggi né costituisce un invito a offrire o un'offerta 
al pubblico ai sensi dell'art.1336 del Codice Civile o promessa al pubblico ai sensi dell'art.1989 del Codice 
Civile;

VISTO l’avviso pubblico di manifestazione di interesse ed il relativo modello che, allegati al 
presente provvedimento ne costituiscono parte integrante e sostanziale, gli operatori economici interessati 
dovranno utilizzare per la manifestazione di interesse al fine di valutare la presenza di soggetti da invitare 
all’eventuale successiva procedura di gara negoziata senza bando mediante la piattaforma telematica Sintel 
Regione Lombardia;

STIMATO in € 54.400,00 il valore presunto, comprensivo dell’eventuale facoltà di rinnovo e di 
proroga tecnica, dell’affido per il periodo precedentemente indicato; 

RITENUTO, pertanto, opportuno approvare l’avviso pubblico di cui all’oggetto;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art.183, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 e nel rispetto delle 
modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D. Lgs. 
n.118/2011, la spesa oggetto di impegno, in considerazione dell’esigibilità della stessa, verrà assunta ed 
imputata in sede di eventuale successiva decisione a contrarre;

ATTESA la necessità, in base al principio della massima trasparenza nello svolgimento dell’attività 
amministrativa dell’ente, di consultare gli operatori economici per i quali vi sia stata presentata formalmente 
una preventiva richiesta d’interessamento al servizio in questione, tutto ciò anche se non vincolante ed 
obbligatorio per la stazione appaltante; 

VISTI:
 il D. Lgs. n.267/2000;
 il D. Lgs. n.209/2005;
 il D. Lgs. n.36/2023;



L’originale del presente documento è conservato dall’ente produttore ai sensi dell’art.71 del C.A.D.

PRECISATO che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) verrà eventualmente acquisito nel caso in 
cui l’ente intenderà procedere con l’eventuale procedura negoziata senza bando;

INDIVIDUATA quale referente del procedimento la dipendente rag. Elena Zanoni appartenente 
all’ufficio ragioneria di questo ente;

ATTESTATA, nella fase preventiva di formazione del presente atto, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi del comma 1 dell’art.147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 

DETERMINA

1. DI PRENDERE ATTO di quanto in narrativa esposto e qui richiamato per far parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

2. DI AVVIARE la procedura per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo del Comune di 
Leno per il periodo di N.2 anni decorrenti dal 01/08/2024 fino al 31/07/2026 con opzione di rinnovo 
di n.2 anni (iniziali 2 + opzionali 2) ovvero fino al 31/07/2028, oltre ad eventuale proroga tecnica per 
un periodo massimo di mesi 6, intendendosi un unico affidamento contrattuale, mediante procedura 
negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 36/2023 per il tramite 
della piattaforma telematica Sintel Regione Lombardia e che verrà aggiudicata mediante il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art.50;

3. DI APPROVARE l’avviso pubblico di manifestazione di interesse (allegato “A”) ed il relativo 
allegato modello (allegato “B”) che gli operatori economici interessati dovranno utilizzare per la 
manifestazione di interesse;

4. DI APPLICARE l’art.49, comma 4 e 5 del Codice, ossia né limitando il numero di operatori 
economici in possesso dei requisiti da invitare all’eventuale successiva procedura negoziata senza 
bando né applicando il principio di rotazione; 

5. DI STIMARE in € 54.400,00 il valore presunto, comprensivo dell’eventuale facoltà di rinnovo e di 
proroga tecnica, dell’affido per il periodo di cui al precedente punto 2); 

6. DI DISPORRE la pubblicazione dell’avviso di cui al precedente punto 3) sul sito 
https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/, sull’Albo Pretorio, nella homepage del sito istituzionale del 
Comune di Leno e nella sezione “Amministrazione Trasparente” Sottosezione “Bandi di gara e 
contratti”, come stabilito dalla normativa vigente;

7. DI DARE ATTO che la Commissione giudicatrice sarà nominata dopo la scadenza del termine di 
presentazione delle offerte. 

 

Leno, 31/05/2024 
Il RESPONSABILE DI E.Q.

CABRA ALBERTO / InfoCamere S.C.p.A. 
(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 

del D.Lgs. n. 82/2005)

https://www.ariaspa.it/wps/portal/Aria/

